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VORWÖRTER
 
Die Kunsthalle Bremen bietet in der ersten großen Alberto 
Giacometti-Retrospektive in Deutschland seit zehn 
Jahren einen umfassenden Überblick über das Schaffen 
des berühmten Schweizer Bildhauers und Malers und 
präsentiert frühe Aquarelle, Kunstwerke aus der surrealisti-
schen Periode sowie seine berühmten Skulpturen aus 
der Nachkriegszeit. Darunter finden sich auch bislang nicht 
der Öffentlichkeit präsentierte Werke. Die Ausstellung 
zeigt dabei erstmals, wie intensiv sich Giacometti mit Land- 
schaften beschäftigte – und wie diese seine ikonischen 
Figuren beeinflussten.

Giacometti sah die Welt in Analogien: Ein Baum wurde zur 
stehenden Frau, ein Stein zum Kopf, ein Berg zu einer 
männlichen Büste. Trotz seines Lebens in Paris kehrten 
seine Gedanken immer wieder zu den prägenden Bergland-
schaften seiner Jugend in der Schweiz zurück. Gezeigt 
werden in dieser gemeinsam entwickelten Ausstellung über 
einhundert Werke aus dem Bestand der Fondation 
Giacometti in Paris, die ergänzt werden durch bisher selten 
gezeigte Zeichnungen und Drucke von Alberto Giacometti 
aus der Sammlung der Kunsthalle Bremen.

Wir freuen uns, dass sich auch Bremer Künstlerinnen und 
Künstler mit den Werken Alberto Giacomettis auseinander-
gesetzt haben und nun ihre eigenen Interpretationen in der 
CityGalerie Bremen präsentieren.

Wir danken dem Team der CityInitiative Bremen für die gute 
Zusammenarbeit. Unser besonderer Dank gilt dem 

 
 
Kurator Achim Breitkopf, der auch diese Ausstellung wieder 
mit großem Engagement organisiert hat.

Andrea Hagemann 
Geschäftsführerin Kunsthalle Bremen

Im Rahmen der Zwischennutzung „Giacometti und wir – 
40 Perspektiven“ wird die CityGalerie in der LLOYD PASSAGE 
erneut zu einem Ort der kulturellen Begegnung mitten im 
Herzen der Stadt. 40 Kunstschaffende aus Bremen und Umzu 
präsentieren über 150 Werke, die sich mit Alberto Giacometti 
und seiner Suche nach dem „Maß der Welt“ auseinander
setzen. Anlass dazu gibt die gleichnamige und herausragende 
Ausstellung der Kunsthalle Bremen, die das Wirken des 
Schweizer Künstlers nach Bremen holt. „Giacometti und wir“, 
das ist ein vielstimmiger Dialog, der zeigt, wie lebendig die 
Künstlerszene der Hansestadt und wie vielfältig die Perspek-
tiven auf die Werke des Bildhauers sind.

Unser besonderer Dank gilt der Wilhelm Schulte GmbH & Co. 
KG, die durch die Zurverfügungstellung der Immobilie diese 
Ausstellung möglich macht. Wir danken zudem der Kunst
halle Bremen für die inspirierende Zusammenarbeit und den 
beteiligten Künstlern herzlich für ihr Engagement.  
Allen Besuchern wünschen wir genussvolle Eindrücke und 
bereichernde Begegnungen in der Ausstellung.

Carolin Reuther 
Geschäftsführerin CityInitiative Bremen



VERLOREN IM WATT 

Renate Begander
r.begander@nord-com.net 

WERKSTATTGEHEIMNISSE

Sonja Bendiks
sonja.bendiks@freenet.de
www.sonja-bendiks-art.de 



EINE LANGE DÜRRE KAM

Jutta Beneke
juwib@kabelmail.de 

DIE BUNTE LICHTUNG

Marita Blesin
marita.k.blesin@nord-com.net



MADRE

Karin Bredow
0174 9028267
k.bredow@live.de

BLAU MIT HUND

Angela Brockmann
angela.brockmann@web.de
www.angeladesign.de



VERNETZT

Katja Bronner
0176 34667035
katja.bronner@gmx.de

TREFFPUNKT

Christa Bröker
c-broeker@t-online.de
christa-broeker.de



TANZENDES PAAR

Christa Casper
christa_casper@web.de

RENNENDE PFERDE

Margot Chilcott
0177 2677107
immobilien@chilcott.de



DAS ENDE IST DIE 
UNENDLICHKEIT 

Natia Conrad
natiaconrad@gmail.com 
instagram.com/natia.conrad

WALD 1

Doris Dreesen-Rathjen
01520 8958757
d.dreesen-rathjen@nord-com.net



GIACOMETTI IM GESPRÄCH 
MIT EINEM SPATZ

Jinsu Du / Lao Du
jinsudu99@gmail.com

1942–1945 

Susanne Dreyer
dreyer.bremen@freenet.de



FAMILIE GIACOMETTI

Rosi Fein
rosi-fein@t-online.de

DIE TANZENDE (IN DEN BERGEN)

Cornelia Fender
www.farbenspiel-kreativatelier.de



FRÜHLINGSERWACHEN

Karin Friedrichs
0179 3793504
friedrichsmaill@t-online.de
www.karinfriedrichs.de

ABHÄNGEN

Brigitte Fischer-Koberstein 
fischer.koberstein@gmail.com
fischer-koberstein nexgo.de



GRAZIEN KONFERENZ

Alfred Gronak
a.gronak@web.de
www.alfred-gronak.de

…UND NUN?

Ursula Gottwald
0177 5026774
www.ursula-gottwald.other-q.com



AKT 4 

Birgit Heimburg
01578 9403540
birgit.heimburg@gmx.de
www.heimburg-art.de

ERDBEVÖLKERUNG 

Margrit Voss   
0421 374670  
mw_voss@gmx.de



SCHMERZENDER MANN

Peter John
0421 86123
0151 21072205

STEHENDE

Doris John
0421 86123
dorisjohnhuckelriede@icloud.com



WAL I 

Uwe Köhler
0162 4061692
uwe.koehler@industriemesstechnik.de

MARIA

Kirsten Kopmann
kirsten.kopmann@t-online.de



BERGE IM BERGELL

Evelyn Lancker
0175 5321173
evelyn.lancker@web.de
www.oel-auf-leinwand.de

DER HUND

Annette Leenheer
0151 10190178
leenheer@t-online.de



EINSAMER HUND 

Karin Pörtner
karinpoertner.de

DREI FIGUREN

Brigitte Ogiolda
0176 34665813
brigitte.ogiolda@gmail.com



DIE MARKANTEN BREMER 
ASYLANTEN

Mirja Raissi
0178 2969005
instagram.com/mirrry122 

DIE BERGBELLER  
TALMUSIKANTEN

Christian Reimann
art@reimaennchen.de



EIN KÜNSTLER GEHT UM DIE WELT

Jens Rieger
01762 1985853
aajenshb@gmx.de

DURCHBLICK

Pepina Rosteck
pepina.ros@t-online.de



DIE MEDITIERENDE

Nicola Rüdenauer-Reins
nicola.ruedenauer@outlook.de

LICHTGESTALTEN

Cosima Schierenbeck
cosima.schierenbeck@web.de



IM ATELIER

Manfred Schlösser
contact@manfredschloesser.de
www.manfredschloesser.de

INVISIBLE WALKING MAN

Torsten Schuhmacher
torsxw@gmail.com



KURZ VOR DEM VERSCHWINDEN

Heike Seyffarth
0173 2489110
heike.seyffarth@gmx.de

ANNETTE – FREI / NACH GIACOMETTI

Brigitte Spiering-Mikulla
0171 3136658
brigittespiekulla@web.de
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GIACOMETTI
ALBERTO

DAS MASS DER WELT
11.10. 2025 – 15.02.2026

In Kooperation mit:

Buchen Sie jetzt Ihre Führung unter kunsthalle-bremen.de/fuehrungen



Verantwortlich:
CityInitiative Bremen Werbung e. V.
Hutfilterstraße 16 – 18, 28195 Bremen
zwischennutzung@bremen-city.de
www.bremen-city.de

Die CityGalerie ist ein Zwischen
nutzungskonzept der CityInitiative 
Bremen Werbung e. V., das Leerstände 
und Lagen durch künstlerische Impulse 
belebt und stärkt. Die CityInitiative 
wird finanziell unterstützt von der 
Senatorin für Wirtschaft, Häfen und 
Transformation.

CITYGALERIE  
Lloyd Passage 40
28195 Bremen
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